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n malých závodů Německý podniP NAŠÍCH DOPISOVATELŮ
bída vyhání lenost a učiní i z koz-

la dobrého hospodáře Proto za
nou cenu My jsme udělali dílce
po I25 tak aby i ten nejchudší

LIBERTY Marion Co Orei

námi vykouala dobrovolná sbírka
ve prospěch Matice Školské v Če-

chách kterou také hned zahájili
následující rodáci pánové D L
Nožička Anton Průša a Ambron
Křikač z Butte City Boyd Co

Sbírka vynesla I9 00 a odesílá se

— Stitní pozemky
sou též jeítě k dostání

většinou nozernkv vrŠí- -

velkým lesem a
Pak cesty k nim

"i t-- Dokončení

n
porostlé

Vl j od trhu
' velmi--e yu neschůdné anebo doce- -

M V ádn Tak mě alespoň sdčlili
JA jzí kteří odtamtud přišli sám
J ( ím ale tam nikdy nebyl a proto
y imohu nič bližšího sděliti Cena

2Í Aizemků se zde velmi liší dle blíz- -

I fosti trhu jakosti půdy a pak

ij Je toho mnoho-l- i jest na tom

if děláno a stavby a zařízení vů- -

X ca MoŽno zde koupiti pozem- -

l4 V od 8 do 35 dolarů akr Po- -

nf mky částečně vzdělané dobrou
fldu bez stavby za 15 dolarů akr

r h) I i laciněji Celé vzdělané s vý--- Jí

l ét - 1 i -

čínají zase zdejší pozemky stoupa-t- i
v ceně ceny se zase ustálily

jak v pozemkách tak v obchodě a

průmyslu a vše se ubírá zase do

starých kolejí Proto myslím žc

jest teď výhodná doba pro osadní-

ky domov hledající sem se podí-

vali nežli zakoupí někde kde by
toho mohli později litovali Kdo
má dosti peněz ke koupi dosti ma-

lého domova může zde dčlati

jak jste asi seznali dobré živobytí
i peníze Ale pro dělníka s holý-

ma rukama zde není o mnoho lépe
než na východě neb výdělky jsou
zde málo placené a za posledních

pár roků prý zde ani žádná práce

nebyla Teď ale se práce zase

otevírá a doufám že budu moci

později podati lepších zpráv pro
dělníka Když jsem sem přijel
lak mně řekli že zde nedostanu

Žádnou práci ale co jsem zde' ne-

byl jsem ani jeden den bez práce
ba naopak kdybych měl 4 ruce
mohl bych s nimy se všemi práci
nalézti aniž bych ji hledal A

dle pohiedu na obrovskou úrodu
ovoce myslím že ho mnoho při-

jde na zmar pro nedostatek dělní-

ků na příští podzim Živobytí

jest zde velmi laciné a co se týče
šatstva obuvy nádobí a nářadí
není v tom Žádný rozdíl od výcho-
du ale íarmerské polní nářadí jest

r

vuuu uu zo uo 35 uoiaru aur
vocné sady lze koupiti od 100

dolarů akr dle stáří itro- -

A mnohé lze koupiti m no

em levněji vše záleží na okolno- -

Lesnaté pozemky se prodá- -
? A V V I _ _

—ji uiuaicriic za 12 uoiaru aur a
3 ÍHví zaplatí takový pozemek vel-- J

ni lehce neb se zde prodává za

I yoo až $350 sáh dle jakkosti
m Mnohý se bude asi diviti

jsou zdejší pozemky tak laciné

porovnání s jejích úrodností
3
J {e vše má své příčiny v dřívřj- -

j&i letech když platila pšenice
Íi iíCar a i více pak dobytek se též

raze prodal než teď a pak to

estálo docela nic dobytek pěsto
vat! fednoduše se pustil a ieli- -

Ž zde bylo málo pozemku vzde

ch a ohražených chodil doby- -
všude Ovšem Že i teď jej
ští ale krajina se více a více

zuje a tím ubývá volné pastvy

l#dotytkaře a tak jest 1 s velky- -

1a pastvinami v horách ty jsou
tišinou skouDenv velkvmi dobvt

katcl T Daimel právě kupuje v

Lvropě potřebné stroje ku zřízen
lněné fabriky Ale potřebujem
mnoho jiných jako Škrobárnu
cukrovar pak koželuhovnu průby
Činěné s vyděláváním kůží byly
nad míru uspokojivé a kůže zde

vydělávaná nabývá výborné jak
kosti a jemnosti což se přičítá
zdejší vodě To doufám že po
stačí prozatím a až déle uvČdo
mim ctěné krajany jak se zde po
kračuje

_

Právě se sem přistČhu
m

vai pan 1 k xoung z fiansas a

jeho dva bratří Ludvík a Vojtěch
jejích Otec pak pan J Veselý
tez z rvansas ran zajic tez z

Kansas zde zakoupil 160 akrů a

bude se sem též stěhovat co nej
dříve Mnoho jiných z Nebrasky
Iowy a Illinoisu přijede po žních
tak doufám že zde bude co nej
dříve česká osada osazena Ještě
podotýkám aby krajané neopo-
menuli navštíviti budovu státu

Oregon na výstavě zamississipp-sk- é

v Omaze a zajisté že shledají
vše jak jsem to popsal Děkuji
ctěné redakci za otisknutí a ctě-

nému čtenářstvu za trpělivost
Znamenám se s úctou

Frank Hrubetz
GANU VALLEY Bufíalo Co

S D Ctěná redakce Pokroku

Západu: Počasí máme moc pří-

jemné že si ani lepší žádný ue- -

mtže přát Vláhy máme hojnost
tak že obilí nám slibuje velkou

úrodu Pšenice jsou tak pěkné
že ani lepší nemohou být Ječ-

meny a ovsy mají málem že se

udrží na stojato a že nelehnou

Korný které jsou ranně sázeny
také jsou v dobrém stavu a co jsou
později sázeny tak jsou moc po-

škozeny Zeleniny jsou krásny
Co jsem dostal od Hospodáře se-

mena ty se nám znamenitě vyda-

řily tak že je žádné jiné nepředčí
My si nemůžeme stěžovat jako
někteří lidé si stěžovali že se jim

špatně vyvedly Já myslím že

kdo se přičiní tak že mu semena

dobře vzešla Letošní zimu zača-

li jsme se pokoušet o máslárnu a

také jsme ji zbudovali do prvního
června a druhého jsme počali pra-

covat Musím doznat že podob-

ný podnik je moc prospěšný pro
farmery a zároveň užitečný neb
co doma děláme máslo to má ma-

lou cenu a též Špatný odbyt

Když dovezeme mléko do máslár-n- y

tak tam nám udělají dobré

máslo které nám přinese dobrou

cenu beze všeho námáhání Naše

máslárna nás stála 25 set to jest
vše dohromady co do máslárny

patří: 2 rozdělovače gasolinový
hnací stroj 012 koňských silách

stavení 40x22 a pro stroje přísta-
vek 16x20 Tak máme máslárnu

první třídy postavenou za obstoj

V íáři a uhraženy J Me vraťme se

'pátky jak mě starý Gregor-

y L A mnohdy pr[ ií že zde byly

v£ (V tk dobré že by byl prý

í i°n neslezl pro pětidolar na

Jytě ležící V tfich dobách stoup
£ ) ovšem pozemky velmi vysoko
a Vt X„ : r :rt 1 i__

farmer měl příležitost se do toho
dostat a také se nám to skvěle vy
dařilo Jak jsme se tu v tom da
lekém západě zmohli! Bylo by to
divno těm co odtud odjeli před
roky Myslím že kdyby sem dnes
přišli na jejích místa tak Že by ne
chtěli věřit že je to ta opuštěná
Dakota Ty pozemky kterým
byly poprodány dneska jsou cen
ř í ntí a

nymi irive oy Dyi koupil za
4 sta 160 akrů dnes má cenu je
den každý trojnásobnou V roku
1889 když já se sem přistěhoval
z New Yorku tak tato krajina
byla moc opuštěna po 3 rokách
nastala sucha po dva roky a ta te

prvé dodala tomu tak že kdo jen
mohl se hnout tak uhánělzDako- -

ty pryč Já bych byl také šel jen
že jsem neměl ani na cestu tak
kam jít? K tomu jsem měl velkou
rodinu tak co naplat musel jsem
se přidržet jen Dakoty A hle!
Dneska bych nechtěl změnit s tě
mi utečenci místa ani s kamarádv
New Yorku Tak jen vytrva

lost KdyŽ člověk je v místě kde
má naději na existenci a když vy-

trvá tak se dočká přece lepšího Ž-

ivobytí nežli v městě Já bydlel v

New Yorku 10 roků při doutní--

kářské práci a co jsem tam užil?

Jen trochu starostí To aby Člo-

věk měl na paměti stále jak za

platit rent na prvního nedělá-l- i

nějaký čas jak bude žít a pálit
Na farmě je úplně zbaven podob
ných starostí V městě je člověk
otrokem a na farmě ie svvm Dá- -

nem Jednou do roka si zaplatí
ten capart těch daní a víc není ob-

těžován S úctou
Václav Wopat

ATKINSON Neb: Ctěná red
Pokroku Západu: Letošního jara
máme zde mnohem více dešťů
než-l- i leta předcházející a proto
pastvy pro dobytek jest zde letos
všude dost a jest též dobrá výhlíd
ka na hojnost sena jinak ale jest s
obilím a kornou která místy trpí
přebytečnou vláhou zvláště po
slednější na některých místech se
sázela podruhé a obilí možná že
nebude tolik jak se na začátku
zdálo ačkoliv jest ho více seto
zvláště pšenice jelikož se prodá-
vala za slušné ceny Loňská úro
da byla dosti dobrá jakož i rok

před tím tak že si skoro každý
hezky vypomohl a jest vidět všude

epší spokojenost jak v městě tak
i na venkově neb rolník více utrží
peněz zase obyčejně více kupuje
ať již domácí hospodářské aneb
stavební potřeby všade tím oŽivu- -

e obchod) což jak se zdá působí
i na společenský život Všude je
spokojeněji a veseleji což dokazu-

jí i ty manželské sňatky jichž se

tomto posledním čase hezká řa
da odbývala Zde posledně se

manželský sňatek odbýval dne 14
června v Atkinson v katolickém
chrámu páně Ženichem byl pan
František Průša z Boyd County
Neb nevěsta pak Anna Coufalo
vá bydlící as 7 mil jihozápadně
od města Atkinson ačkoliv toho
dne dosti pršelo sjelo se hostů
okolních i z Boyd County hodná
ada Tak již bývá mezi námi

Čechy obyčejem po svadebních
obřadech sjeli se hosté na farmu

pana Jana Coufala otce to nevě-

sty kdež tento je očekával s vý

borným Krugovým ležákem choť

pak jeho výborná to kuchařka a

as s půl tuctem příručích starala se

svědomitě by byl co možno nej- -

větŠÍ výběr různých zákusků Po
obědě když se všichni páni hosté

vystřídali což trvalo ne méně než
tři hodiny nastala taneční zábava

při hudebních nástrojích struno-

vých O rozsáhlé místo se pan
Coufal též postaral bezpochyby
předvídaje neboť má on o tom
ístou zkušenost že by obyčejná
domácí stavba nestačila koupil
asi dva náklady prken a zřídil
rozsáhlou podlahu kterou si ta-

nečnice libovaly Po výborné ve-

čeři vznikla myšlénka by se mezi

na Pokrok Západu by ji zaslal na

patřičné místo a možno-l- i uveřej-
nil také jména dárců 'Mám za
to že by se taková sbírka mohla

vykonat vždy alespoň jednou v

roce a když by to bylo ve vších
osadách že by to posloužilo věci

Ke sbírce přispěli: Po 50 ctech:
D L Nožička Fr Kožíšek po
30 ctech: Anton Průša st po
25 ctech: Alb bhinost F Ka-

plan And Křikač Jan Coufal F
J Mlynář Jos Friauf Frank
Průša ml Fr Průša st íosef
Škrilla st Jan Zahradníček Jos
Škrilla ml los Vrzal Tan Škril- -

a Josef Dobiáš Jan Jonáš Ant

Tomšík AI Dvořák Jos Žižka
Ant Tasler Ant Zahradníček

Jos Mlynář Jan Mlynář Josef

Kaplan a Jos Tasler po 20 ct:
Ant Koleno a Jan Dobiáš po 15

ctech: Jan Bouška F C Mly-
nář Jim Humpal a Theo Kubart

po 15 ctech: F Pacha Ed Hum-

pal Vác Rigl Jos Bercha Fr
Leitner Klem Tomšík a Jan Hu
sák S úctou

Jos Kaplan

CROOK City Montana — Ct
redakce: Jak to musí být u Vás
krásné! Počasí máte zajisté let-

ní — výstava otevřená — v té
Vaší zahrádce krásné pivoňky —
a zlá zbčř to tak udělá v nic Vy
ste výborně o nich psali že jen
vyrostou pro oprátku Tací zbůj-

níci si pomoct nemohou pni jsou
tak vychováni Je to velmi smut-
né když rodiče nemají téměř žád-

ný rozum Tací rodičové by měli

být dobře trestáni však mnozí
tací jsou pak často od vlastních
dětí dobře potrestáni U nás v

Cooke City ještě sníh nepřestal
padat letos — máme 6 červen a
ono chumelí scjcelý den až tma to
též není moc veselé
Znamenám se v úctě

Anton Zucker

Kašlala jsem po kolik let % minulý
poizioj trpěla jsem kašlem více než

kdy jindy- - Užila jsem přerozmanitých
léků aniž bych byla pocítila nějaké
patrné úlevy známý jeden přítel můj
věda že jsem chudá vdova daroval
mi láhev Chamberlahrs Cough Reme-

dy a odporučil ml ji užívat proti ka-

šli Zkusila jsem toho a musím se při
znati ie při použití té prvé láhve
cítila jsem značné úlevy druhá pak
láhev mne na dobro pozdravila Po
dvacet roků netěšila jsem se tak do
brému zdraví jako nyní V úctě vaše

pí Mary A Beard Claremore Ark
Na prodej u všech lékárníků

Prurljni psy enHké Tererhy wkokany
myít a podobné ♦ m

"noxall GOPHER KILLER"
loni uibljo ryvnxujic plyn Jest laciní']! a
WiMHWJňí nili atrychnln uSIcte v
kolkirh a obdržíte vzorkovna láliuv
ClrkuUf a cnnniky lixlniitlfím zdarma

U-- lra Krajan W ÍI tWill Miir

přeplavní - lístky
DO ANEBO Z ČECH U

J J Harsrelkiy
Z Chicaga do—iSX

Bodenbachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var
Klatov Litomyšle Nepomu-
ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic a t d

Adresujte: J J HAVELKA
Lake tibore A Michigan 8outht-r- a

Depot Chicago 11'

Tél nbnUrávi pnjlltfof ta Dnjnliit ceny
1 144 K Van Uuren KU Koum U

Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR
Píftárna v HallmaneTř b linku

V druhém poacbodl

nebylo možno koupiti pod 50
larú akr Páni farmáři majíce
obré vyhlídky do budoucnosti

I lakoupili velké lány půdy za vy- -

PODPCilUfK JOSEPH W POWELL
Jest oním itatecnťm dftitojníkviii kterž při příležitosti odvážné výpravy poručíka

Ilobaona lodici záchranou téměř po dré bodinv kolem dšti přístavu
kroužil — vrdor tomu ie střely z dli Španělských kol nřho husti

padaly — v té naději ie podaří se mu mužstvo parníku onoho zachránili Ro
dem jest z Oswesjo N V

oké ceny a většinou se na to vy
užili z kterýchž peněz pak pla
tí od 10 do 25 procent úroků
ie by bylo šlo dobře kdyby byly
asy ostal tak jak byly ale co

ozel nechtěl mít zvolili sobě
vného pantátu Clevelanda a tu
áŠ pšenice klesla až na 33 ctů
uši a jelikož jak jsem již dříve
sal nepěstoval starý Oregoňák

hic než pšenici vše ostatní kupo
val za hotové zůstal na holičkách

Úroky ale musil platit dále a v

Tiaději že se časy zase zlepší sel

% s jen pšenici a kupoval na

£jjřfuh Ale uplynuly 3 a 4 roky
K

yez všeliké změny dluh vzrostl
"i jnnohonásobně a tu nastala velká

anika každý se chtěl zbyti pře- -

ytečných pozemků ale panika
yla všeobecná žádný nekupoval
aždý jen prodával což zavdalo

příčinu ku klesání pozemků tou

érou že ty samé pozemky kte--

é se prodávaly za 60 až 80 dola- -

ů akr klesly na nynější cenu 25
olarů akr a í níže Krach ten
ničil nejen držitele majetku ale i

zde o mnoho dražší a též dobré

koně jsou zde drahé kdežto brak

možno koupiti za babku Ještě

podotýkám na mnohé dotazy že

Liberty jest malá venkovní pošta
již by na mapě marně hledali
Leží 4 míle jižně od města Salem

ve středu zdejší ovocné krajiny
Salem jest sídelní místo státu

Oregon na břehu řeky Willamette
8 12000 obyvately má i7?ostelů
universitu akademií sedm obec-

ních škol obchodní vysokou ško-

lu Court house který stál 132-00- 0

státní kapitol který stál
600000 státní ústav pro choro-mysln- é

chovající 11 20 pacientů a

140 dělníků čili úřadníků pracov-

na s 350 káranců a 40 zřízenců

polepŠovna se 100 hochy a 20 zří-

zenci ústav pro hluchoněmé Ško-

la pro slepce Indián Training
school se 354 žáky čtvrtá nej-včt- ší

Škola ve Spojených Státech
Městská radnice stála 60000 mě-

sto jest spojeno s Polk Co Želez-

ným mostem který stál 84000 a

jest dosti vysoký pro podplutí
všech parníků Pak jest zde vel-

ká vlněná přádelna v níž se spřá-

dá 700000 liber vlny ročně Vod-

ní mlýn kterýž mele 400 sudů

mouky denně Pilu též vodní
kteráž řeže 40 tisíc střevíců den-

ně Pivovár ledárnu dvě fabriky
na dvéře a okenice nakládárnu
cihelnu mydlárnu a mnoho jiných

ankéfe a obchod většina pro-- i

dlužených pozemků byla prodána
)za babku šerifem a přišly zpátky
Apeněžním obchodníkům Na sta

armerů přišlo tím na mizinu a se

ipTozjtli odtud na všechny strany
--doufajíce nalézti zase ten starý

4j Ale bohužel nenalezli jej

cia se vsicnni zase navrací zpei
a začínají íarmaíiti docela jináč

Mijí rozdílné zrnité plodiny
aru'4 ovoce atd a každý dobře

prtbpívá a sobě chválí jen lituje

ztracených let kteréž strávili v

zličných státech unie bez pro
sbu Na první pohled pozná-- '
Vového naprtveného Nedbala


